損損失として特別損失に計上しております。

 ③ 減損損失を認識した資産グループと減損損失計上額の固定資産の種類ごとの内訳

 （単位：百万円）

用途 土地 借地権 建物 合計

賃貸用不動産等 2,475 - 1,749 4,224

遊休不動産等 373 14 116 504

合計 2,848 14 1,865 4,728

 ④ 回収可能価額の算定方法

回収可能価額は、物件により使用価値又は正味売却価額を適用しております。

なお、使用価値については、原則として将来キャッシュ・フローを 4.0％で割り引いて算定しております。また、正味売却価額については、

不動産鑑定評価基準に基づく鑑定評価額又は公示価格等をもとに算定しております。

（連結包括利益計算書） （単位：百万円）

（注） その他の包括利益の内訳については、次のとおりです。

　　（1） その他の包括利益に係る組替調整額

　　（2） その他の包括利益に係る税効果額

科　　　　目
平成24年度 平成25年度
金　　　額 金　　　額

少 数 株 主 損 益 調 整 前 当 期 純 剰 余 249,018 248,173

そ の 他 の 包 括 利 益 1,452,577 736,864

そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 1,487,069 748,792

繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 △67,159 △60,027

土 地 再 評 価 差 額 金 1,952 －

為 替 換 算 調 整 勘 定 26,151 46,137

持 分 法 適 用 会 社 に 対 す る 持 分 相 当 額 4,563 1,961

少 数 株 主 に 係 る 包 括 利 益 1,188 1,173

包 括 利 益 1,701,595 985,038

親 会 社 に 係 る 包 括 利 益 1,700,407 983,864

　　　　(単位：百万円)

その他有価証券評価差額金：

当期発生額 1,194,238

組替調整額 △ 146,497 1,047,740

繰延ヘッジ損益：

当期発生額 △ 86,933

組替調整額 320 △ 86,613

為替換算調整勘定：

当期発生額 43,410

組替調整額 2,726 46,137

持分法適用会社に対する持分相当額：

当期発生額 2,203

組替調整額 △ 241 1,961

税効果調整前合計 1,009,226
税効果額 △ 272,362

その他の包括利益合計 736,864

　　　　(単位：百万円)

税効果調整前 税効果額 税効果調整後

その他有価証券評価差額金 1,047,740 △ 298,947 748,792

繰延ヘッジ損益 △ 86,613 26,585 △ 60,027

為替換算調整勘定 46,137 － 46,137

持分法適用会社に対する持分相当額 1,961 － 1,961

その他の包括利益合計 1,009,226 △ 272,362 736,864

－　６０　－ 日本生命保険相互会社

（６）連結キャッシュ・フロー計算書
（単位：百万円）

平成24年度 平成25年度
金 額 金 額

営業活動によるキャッシュ・フロー
税金等調整前当期純剰余（△は損失） 315,164 315,051
賃貸用不動産等減価償却費 24,588 14,993
減価償却費 58,308 47,536
減損損失 17,602 4,728
支払備金の増減額（△は減少） △1,597 △3,772
責任準備金の増減額（△は減少） 1,713,267 1,354,061
社員配当準備金積立利息繰入額 25,830 24,715
貸倒引当金の増減額（△は減少） △6,455 △2,680
役員賞与引当金の増減額（△は減少） △0 △2
退職給付引当金の増減額（△は減少） △3,971 －
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) － △11,806
役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） △209 36
価格変動準備金の増減額（△は減少） 93,819 195,783
利息及び配当金等収入 △1,221,619 △1,298,823
金銭の信託運用損益（△は益） △13 －
有価証券関係損益（△は益） 9,533 △156,181
保険約款貸付関係損益（△は益） 177,164 163,453
金融派生商品関係損益（△は益） 178,477 39,218